



COMUNICATO STAMPA

Approvato il progetto di bilancio dell'esercizio 2008

Piacenza, 18 marzo 2008 - il Consiglio di Amministrazione ha esaminato ed approvato la proposta di bilancio 2008.

Tutti i valori indicati sono confrontati con quelli relativi all'esercizio precedente e riconciliati secondo i principi contabili IAS/IFRS.

Proseguendo nel progetto di crescita dimensionale, nel mese di ottobre 2008, Banca Farnese ha inaugurato la filiale di San Nicolò nel comune di Rottofreno (Pc). Al 31 dicembre 2008 la rete vendita di Banca Farnese si compone di due filiali di città tre filiali di provincia.

La **raccolta diretta** a fine esercizio ammonta a € 121.897.821 (€ 100.372.421 al precedente esercizio) ed è suddivisa in debiti verso la clientela per € 63.411.012 (€ 64.947.382 al precedente esercizio) e debiti rappresentati da titoli per € 58.486.809 (€ 35.425.039 al precedente esercizio). I **debiti verso banche** ammontano a € 15.570.871 (€ 15.415.615 al precedente esercizio).

Gli **impieghi verso clientela** a fine esercizio ammontano a € 143.149.445 (€ 126.499.097 al precedente esercizio) mentre i **crediti verso banche** ammontano a € 1.403.446 (€ 1.539.377 al precedente esercizio).

La **perdita realizzata** nell'esercizio 2008 ammonta a € 902.782 e verrà proposto in assemblea di **compensare parzialmente** la perdita utilizzando totalmente la riserva sovrapprezzi di emissione pari a € 92.120 e di **portare a nuovo** la perdita residua per € 810.662.

Di seguito vengono evidenziate ulteriori aggregazioni di conto economico:

Il **marginale di interesse**, espressione del risultato della "gestione denaro" e come indicato alla voce 30 di conto economico, ammonta a € 3.985.485, evidenziando un incremento del 24,15% rispetto al precedente esercizio.

Il **risultato netto della gestione finanziaria**, indicato alla voce 140 di conto economico, ammonta a € 2.874.530, contro € 2.873.846 al precedente esercizio.

I **ricavi netti da servizi** sono rappresentativi delle commissioni nette e, come indicato alla voce 60 di conto economico, a fine esercizio ammontano a € 792.916 registrando un incremento del 16,12% rispetto al precedente esercizio.



Il **risultato netto delle attività di negoziazione**, come indicato alla voce 80 di conto economico, ammonta a € 43.041 ed è il risultato dell'attività di negoziazione di titoli posta in essere contenendo al massimo l'effetto economico dei rischi di mercato.

L'aggregato dei **costi operativi**, come indicato alla voce 200 del conto economico ed esposto al netto dei recuperi spesa effettuati, ammonta € 3.795.683 registra un incremento del 24,94% rispetto al precedente esercizio. L'incremento dei costi operativi registrato nell'esercizio 2008 è proporzionale agli investimenti effettuati direttamente imputabili alla crescita strutturale della Banca.

Banca Farnese Spa
Il Presidente
Avv. Augusto Ridella

Allegato: conto economico al 31 dicembre 2008

Contattare: Banca Farnese, Via Scalabrini 22 - 29100 Piacenza
Area Back-Office - Sig.ra Gerevini Monia
0523 315940



BANCA FARNESE - CONTO ECONOMICO

Importi in unità di euro

Voci		2008	2007
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	9.045.894	6.538.997
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(5.060.409)	(3.328.878)
30.	Margine di Interesse	3.985.485	3.210.119
40.	Commissioni attive	910.707	796.216
50.	Commissioni passive	(117.791)	(113.397)
60.	Commissioni nette	792.916	682.819
70.	Dividendi e proventi simili	520	4.654
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	43.041	9.479
100.	Utili (perdite) da cessioni di:		
	a) crediti	-	-
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	19.920
	c) attività finanziarie detenute fino alla scadenza	-	-
	d) passività finanziarie	(9.646)	(11.822)
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	25.221	(45.968)
120.	Margine di intermediazione	4.837.537	3.869.201
130.	Rettifiche di valore nette per deterioramento di:		
	a) crediti	(1.890.165)	(1.003.770)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-
	c) attività finanziarie detenute sino la scadenza	-	-
	d) passività finanziarie	(72.842)	8.415
140.	Risultato netto della gestione finanziaria	2.874.530	2.873.846
150.	Spese amministrative:	(3.961.198)	(3.255.431)
	a) spese per il personale	(2.104.499)	(1.457.856)
	b) altre spese amministrative	(1.856.699)	(1.797.575)
160.	Accantonamenti netti a fondi per rischi e oneri	-	(7.000)
170.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(188.408)	(174.597)
180.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(6.777)	(2.712)
190.	Altri oneri/proventi di gestione	360.700	401.732
200.	Costi operativi	(3.795.683)	(3.038.008)
250.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	(921.153)	(164.162)
260.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	18.371	(102.943)
270.	Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	(902.782)	(267.105)
290.	Utile (Perdita) d'esercizio	(902.782)	(267.105)